³⁸ C'est exactement le raisonnement que suit saint Thomas dans *Contra gentiles*, IV, c. 78 : « Generatio autem humana ad multa ordinatur, scilicet ad perpetuitatem speciei et ad perpetuitatem alicuius boni politici, puta populi in aliqua civitate ; ordinatur etiam ad perpetuitatem Ecclesiae, quae in fidelium collectione consistit [...] Sicut in aliis sacramentis per ea quae exterius aguntur spirituale aliquid figuratur, sic et in hoc sacramento per coniunctionem maris et feminae coniunctio Christi et Ecclesiae figuratur. »

³⁹ Cf. S. THOMAS, *I^a*, q 92, a 3 : « Conveniens fuit mulieri formari de costa viri, primo quidem ad significandum quod inter virum et mulierem debet esse socialis coniunctio [...]. Secundo, propter sacramentum : quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta, idest sanguis et aqua quibus est Ecclesia instituta. »

⁴⁰ *Sent.* IV, d 26, *textus Lombardi* : « Cum ergo coniugium sacramentum sit, et sacrum signum est, et sacrae rei, scilicet coniunctionis Christi et Ecclesiae, [...] Ut enim inter coniuges coniunctio est secundum consensum animorum et secundum permixtionem corporum ; sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, quia idem vult cum eo, et ipse formam sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponso spiritualiter et corporaliter, id est caritate et conformitate naturae. Huius utriusque copulae figura est in coniugio. Consensus enim coniugum

que tout à l'heure pour le baptême, ce sont encore ici les rapports de la Tête du Corps mystique avec ses membres qui sont expressément représentés. Ce n'est pas par hasard que l'*Épître aux Ephésiens* - épître, s'il en est, de l'unité de l'Église⁴¹ - se termine par un développement où les relations du Christ et de l'Église sont évoquées non comme un simple modèle mais comme l'exemplaire de la vie conjugale. Encore faut-il définir quel aspect spécifique de la vie du Corps mystique est signifié - et donc réalisé - par le mariage d'une part et par l'eucharistie d'autre part.

Dans l'*Écrit sur les Sentences*, la différence avec l'eucharistie est encore difficile à percevoir sur ce plan précis. Thomas y considère l'union (*unio*) du Christ à l'Église comme la *res significata non contenta* du mariage⁴², chose que d'une manière ou d'une autre il avait déjà dite à propos de l'eucharistie désignée comme le *sacramentum unionis* par excellence⁴³. Ce n'est que plus tard, dans la *Somme*, parvenu à l'apogée de son activité théologique et ayant à montrer comment tous les sacrements se rapportent à l'eucharistie en vertu de la connexion interne qui lie entre eux les éléments de l'organisme sacramentel, qu'il distinguera nettement, à l'occasion d'un texte synthétique, les aspects ecclésiaux de la sacramentalité du mariage et de l'eucharistie, attribuant à celui-là la *coniunctio* de la Tête et des membres et à celle-ci leur *unitas* : « Le mariage se rapporte à l'eucharistie au moins par sa signification selon laquelle il représente la **coniunction** du Christ et de l'Église dont l'unité est figurée par le sacrement de l'eucharistie. D'où la parole de l'Apôtre : "Ce sacrement est grand : je le dis en référence au Christ et à l'Église"⁴⁴. » Que recèle cette *évolution* et comment l'expliquer ?

2. Les clés d'une expression

copulam spiritualem Christi et Ecclesiae, quae fit per caritatem, significat ; commixio vero sexuum illam significat quae fit per naturae conformitatem » ; *ibid.* q 2, a 1, obj 4 et ad 4 (voir texte ci-dessous, note 42) ; *De art. fidei*, p. 256, ligne 364 : « Matrimonium, quod est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae. »

⁴¹ Selon saint Thomas : cf. *In Rom.*, prologue, n° 11 ; *In Phil.*, prologue, n° 2 ; *In Col.*, prologue, n° 2.

⁴² *Sent.* IV, d 26, q 2, a 1, ad 4 : « Unio Christi ad Ecclesiam non est res contenta in isto sacramento sed res significata non contenta - et talem rem nullum sacramentum efficit -, sed habet aliam rem contentam et significatam quam efficit, ut dicitur. » - Par *talem rem*, notre auteur désigne l'instance sacramentelle de la *res non contenta* - et non l'union du Christ et de l'Église comme telle - voulant signifier que l'efficace sacramentelle du *sacramentum tantum* ne porte pas directement sur la *res tantum, significata et non contenta*, mais au préalable sur la *res et sacramentum, significata et contenta*. Il n'entend donc pas nier en général la possibilité de la réalisation sacramentelle de l'union à ce niveau, mais la situer, dans ce cas précis, comme à l'horizon du sacrement. Plus tard, il affirmera sans plus de nuances : « Quia sacramenta efficiunt quod figurant, credendum est quod nubentibus per hoc sacramentum gratia conferatur, per quam ad unionem Christi et Ecclesiae pertineant. » (*CG IV*, c. 78 ; cf. *infra* note 62.) A peu près à la même époque il écrivait à propos de l'eucharistie : « In hoc sacramento est aliquid [...] quod est res tantum, scilicet unitas corporis mistici, id est Ecclesiae, quam hoc sacramentum et significat et **causat** » (*De art. fidei*, p. 255, l. 248).

⁴³ Cf. ci-dessous, note 45 et *Sent.* IV, d 8, q 1, a 3, sol 2, ad 1 : « Christus ab initio mundi erat caput sanctorum, non quasi habens actu conformitatem in natura cum membris Ecclesiae, incarnatione nondum facta, sed solum secundum fidem incarnationem expectantium ; et ideo **coniunctio corporis mystici** ad suum caput pro tempore illo non poterat fieri per aliquod sacramentum realiter continens ipsum caput membris conformae, sed poterat per aliqua sacramenta figurari » ; *ibid.*, d 2, q 1, a 2, sol : « ...Eucharistia quae membra capiti coniungit » ; d 9, q 1, a 3, sol 1. - Au sujet de cette expression, nous signalons, sans avoir pu la consulter, la communication de G. GEENEN, « L'adage *eucharistia est sacramentum ecclesiasticae unionis* dans les oeuvres et la doctrine de saint Thomas d'Aquin », dans *Actas del XXXV Congreso eucarístico internacional de Barcelona*, Barcelona 1953, t. 1, p. 215-281.